
   
COMUNE DI OPPIDO MAMERTINA  

CORSO LUIGI RAZZA N. 2 

89014 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

 

AREA RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE N. 17   DEL 12.06.2017 

 
Oggetto: Applicazione economica ai dipendenti comunali del contratto collettivo decentrato – Gennaio-Dicembre 

2016. 

Liquidazione ai dipendenti non coinvolti nel procedimento penale in corso. 

Sospensione della liquidazione per i dipendenti coinvolti nel procedimento penale in corso. 

 

IL RESPONSABILE   

 
Visto il T.U.E.L 18/08/2000 n. 267 

Visto il decreto del Sindaco n. 02/2017 con il quale sono state attribuite le funzioni  dirigenziali al  Segretario Comunale; 

Considerato che questo Ente con delibera C.C. n. 15 del 24.04.2017 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019; 

Vista la delibera G.C. n. 123 del 22.06.2016 con la quale è stato approvato il PEG 2016-2018 ed assegnate le risorse ai responsabili di servizio e la successiva delibera di 

G.C. n. 198 del 14.11.2016 di variazione PEG; 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

Regolamento Controlli interni Del C.C. n. 2/2013 

    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso: 

che in data 11/04/2008 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazione di Lavoro del comparto Regioni, Autonomie 

locali per il quadriennio normativo 2006/2009 e per il biennio economico 2006/2007 e che successivamente in data 

31.07.2009 è stato anche sottoscritto il Contratto Collettivo Nazione di Lavoro per il biennio economico 2008/2009; 

 

che in data 31.08.2015 è stato sottoscritto il C.C.D.I parte normativa 2014-2016 del Comune di Oppido Mamertina; 

 

che l’art. 40, comma 3, del D. Lgs. n° 165/2001, stabilisce che la contrattazione collettiva integrativa si svolge nelle 

materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali; 

 

che l’art. 4 del CCNL 01/04/1999 regola le materie oggetto di contrattazione collettiva decentrata integrativa e l’art. 5 

ne disciplina i tempi e le procedure; 

 

che con delibera di Giunta Comunale n. 197 del 14.11.2016 sono stati definiti gli indirizzi alla delegazione trattante in 

merito alla stipula del CCDI anno 2016 nonché quantificate le risorse variabili da inserire nel Fondo Risorse Decentrate 

2016; 

 

che, successivamente, con determinazione dell’Area Risorse Umane n. 66 del 24.11.2016 veniva costituito il Fondo 

Risorse Decentrate anno 2016, così come segue: 

                 a) Risorse aventi carattere di certezza, stabilità e continuità               €   73.151,64 

                     (già decurtate ai sensi di quanto previsto dall’art. 9, comma 2 bis,  

del D.L. n. 78/2010) 

 

                 b) Risorse aventi carattere di eventualità e variabilità                         €   117.211,44 di cui  

- €  40.000,00, oltre oneri riflessi ed Irap per complessivi 

€. 52.920,00 quota-incentivo per l’attività di cui all’art. 92 del 

D.lgs. 12.04.2006 nr. 163; 

- € 40.000,00 oltre oneri riflessi ed irap per complessivi €. 

52.920,00 quota incentivo per l’attività di cui all’art. 93, 

comma 7 bis del D. Lgs. 12.04.2006 nr. 163 

- €. 2.824,80 quali economie di parte stabile del fondo 2015; 

- €. 8.546,64 quale quota indennità di comparto ex LSU/LPU a 

carico Fondo Finanziati dalla Regione Calabria; 

che il giorno 19 del mese di Dicembre dell’anno 2016, si è riunita la Delegazione Trattante che ha raggiunto un accordo 

per la stipula del contratto decentrato integrativo anno 2016 al fine di utilizzare il fondo di efficienza dei servizi iscritto 

nel bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2016; 

 



che il Responsabile del Servizio Finanziario ha predisposto in data 21.12.2016, la Relazione Illustrativa e Tecnico-

Finanziaria al CCDI 2016, ai sensi dell’art. 40, co. 3-sexies del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

che l’Organo di revisione dell’ente, con verbale del 28.12.2016, ha espresso parere favorevole per la sottoscrizione del 

contratto collettivo decentrato integrativo anno 2016, a seguito della verifica sulla compatibilità dei costi della 

contrattazione collettiva decentrata con i vincoli di bilancio e con quelli posti dalla normativa vigente in materia; 

 

che con delibera G.C. n. 234 del 28.12.2016 veniva autorizzata la Delegazione Trattante di Parte Pubblica alla 

sottoscrizione del CCDI parte economica 2016; 

 

Considerato che, a seguito di quanto sopra, in data 30.12.2016, veniva sottoscritto dalla parte pubblica e dalle OO.SS. 

il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo, parte economica anno 2016; 

 

Visto il contratto di cui sopra e rilevato che con lo stesso sono stati finanziati, tra gli altri, i seguenti istituti:  

1) Indennità di rischio (art. 37 CCNL 14/09/2000)              

 

2) Indennità di maneggio valori (art. 36 CCNL 14/09/2000)  . 

 

3) Indennità di reperibilità (art. 23 CCNL 14/09/2000)    

 

4) Indennità di disagio (Art. 17, comma 2, lett. e), CCNL 01/04/1999)  

 

5) Indennità di responsabilità (Art. 17, comma 2, lett. f), CCNL 01/04/1999)   

 

6) Indennità di turno del personale addetto al servizio di Polizia Municipale (Art. 22 del CCNL 

14/09/2000) 

 

Rilevato che nel corso del 2016 molti dipendenti sono stati coinvolti nelle indagini svolte dai competenti organi della 

polizia giudiziaria confluite nel procedimento penale n. 1400/2016 R.G.N.R. ancora in corso di definizione; 

 

Considerato che tra i fatti oggetto di contestazione vi sono diversi episodi di assenteismo a carico di numerosi 

dipendenti; 

 

Evidenziato che tra i presupposti legittimanti l’erogazione, a vario titolo, delle somme relative al salario accessorio vi è 

la presenza in servizio, ad oggi, per molti dipendenti, oggetto di contestazione in diversi periodi dell’anno 2016 

risultando, allo stato attuale, particolarmente complessa la verifica puntuale per ciascun dipendente coinvolto, dei giorni 

e delle ore di effettivo servizio esente da contestazioni; 

 

Considerato che appare opportuno per i dipendenti coinvolti nelle indagini svolte dai competenti organi della polizia 

giudiziaria confluite nel procedimento penale ancora in corso di definizione  sospendere la liquidazione pur procedendo, 

ai soli fini di un accantonamento delle risorse necessarie, al conteggio delle somme astrattamente spettanti a ciascuno in 

relazione ad una prima verifica documentale effettuata, che potrebbe subire variazioni significative in esito alla 

definizione del procedimento penale in corso; 

 

Visto l’avviso di conclusione delle indagini acquisito in atti in data 15 febbraio 2017 al n. 1459; 

 

Vista la determinazione dell’Area di vigilanza n. 01 del 20.01.2017, con le relative schede allegate, relativa alla 

quantificazione dell’indennità di turnazione spettante al personale del Comando di Polizia Municipale per l’anno 2016; 

 

Viste le schede, allegate alla presente (allegati da 1 a 6), con la quantificazione delle indennità spettanti ai singoli 

dipendenti sulla base delle mansioni e compiti svolti ed attestati dai relativi responsabili di Area; 

 

Considerato che dalle schede di cui sopra emerge una spesa complessiva a carico dell’Ente di € 33.001,84 al lordo 

della trattenuta derivante dal DL 112, ammontante ad €. 55,69, oltre CPDEL per € 7.841,18, ed Irap per € 2.800,42 così 

specificata: 

Indennità Totale erogato 
Indennità di reperibilità - art. 23 CCNL 14/09/2000 1.828,41 

Indennità maneggio valori - art. 36 CCNL 14/09/2000 300,40 

Indennità ex art. 17, c. 2, lett. f) CCNL 01.04.99   18.533,26 

Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 1.440,71 

Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 2.400,00 

Turnazione - art. 22 ccnl 14/09/2000 8.499,06 

Totale 33.001,84 

Trattenute D.L. 112/2011 - 55,69 

Totale netto 32.946,15 

C.P.D.E.L. 7.841,18 

Irap 2.800,42 

 

Ritenuto, dunque, di poter procedere alla liquidazione delle somme spettanti a titolo di salario accessorio nelle varie 

articolazioni previste dalle disposizioni vigenti e relative ai sopra elencati istituiti contrattuali, per l’intero anno 2016,  



unicamente in favore dei dipendenti non coinvolti nelle indagini e nel procedimento in corso, in funzione delle mansioni 

e compiti loro assegnati dovendosi, per gli altri, sospendere la liquidazione, secondo quanto specificato nelle tabelle che 

seguono: 

  

Dipendenti per i quali si procede alla liquidazione 
 

Dipendente  Categ. Istituto contrattuale 

Totale 

spettante 

anno 2016 

Trattenuta 

D.L. 112 

Netto 

spettante 

Albano Annunziata C/C5 
Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 0,00 1.800,00 

Indennità maneggio valori - art. 36 CCNL 14/09/2000 52,00 0,00 52,00 

Indennità di reperibilità - art. 23 CCNL 14/09/2000 1.353,23 0,00 1.353,23 

Barbaro Antonino C/C4 Turnazione - art. 22 ccnl 14/09/2000 2.000,34 0,00 2.000,34 

Barillaro Peppino C/C2 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.650,00 25,00 1.625,00 

Carpinelli Giuseppe A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 360,00 0,00 360,00 

Comperatore Caterina C/C1 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 0,00 1.800,00 

Fulco Carmelo D1/D1 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 2.083,30 0,00 2.083,30 

Garreffa Guido B1/B1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 360,00 0,00 360,00 

Lando Rita C1/C1 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.500,00 0,00 1.500,00 

Loria Domenico B3/B5 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 309,84 0,00 309,84 

Mammoliti Pietro D1/D2 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 2.499,96 0,00 2.499,96 

Marino Raffaele A/A4 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 360,00 0,00 360,00 

Oliva Francesco C/C4 
Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 0,00 1.800,00 

Turnazione - art. 22 ccnl 14/09/2000 2.985,30 0,00 2.985,30 

Panella Roberto B3/B3 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 309,84 0,00 309,84 

Raccosta Vincenzo A/A2 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 185,88 0,00 185,88 

Scuteri Salvatore A/A1 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 170,39 0,00 170,39 

Tassone Giuseppe C/C4 Turnazione - art. 22 ccnl 14/09/2000 2.244,42 0,00 2.244,42 

Timpano Giuseppe A. C1/C1 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 20,00 1.780,00 

Zappia Pasquale C1/C1 
Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 0,00 1.800,00 

Turnazione - art. 22 ccnl 14/09/2000 1.269,00 0,00 1.269,00 

  28.693,50 45,00 28.648,50 

 

Dipendenti per i quali viene sospesa la liquidazione 
 

Dipendente Categ. Istituto contrattuale 

Totale 

quantificato 

anno 2016 

Trattenuta 

D.L. 112 

Netto 

quantificato 

Brancati Giuseppe A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Carpinelli Giovanni B1/B1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Frisina Antonio  B3/B3 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 309,84 0,00 309,84 

Frisina Rocco A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Loria Domenico A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 240,00 0,00 240,00 

Marcianò Vincenzo A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Marino Pasquale B1/B5 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 154,92 0,00 154,92 

Mazzagatti Domenica C/C1 
Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 900,00 0,00 900,00 

Indennità maneggio valori ART. 36 CCNL 14/09/2000 186,00 0,00 186,00 

Pisano Giuseppe B1/B1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Riganò Valentino C/C1 

Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 900,00 10,00 890,00 

Indennità maneggio valori ART. 36 CCNL 14/09/2000 62,40 0,69 61,71 

Indennità di reperibilità - art. 23 CCNL 14/09/2000 475,18 0,00 475,18 

Zappia Vincenzo A/A4 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

  4.308,34 10,69 4.297,65 

      Totale generale 33.001,84 55,69 32.946,15 

 

Vista la disponibilità di bilancio; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M INA 

                                                                            

La narrativa che precede è parte integrante della presente determinazione;  

 

1) di quantificare gli importi relativi agli istituti contrattuali a favore dei singoli dipendenti di cui alle schede 

allegate (allegati da 1 a 6) e riferite al periodo Gennaio – Dicembre 2016; 

 

2) di liquidare a favore del personale della Polizia Municipale la somma complessiva di €.8.499,06 così come 

risulta dalla determinazione n° 01 del Responsabile dell'Area di Vigilanza, dando atto che nessun dipendente 

dell’area della Polizia Municipale risulta, ad oggi, coinvolto nelle indagini svolte dai competenti organi della 

polizia giudiziaria confluite nel procedimento penale ancora in corso di definizione   

 



3)  di liquidare, altresì, al personale di seguito specificato, gli importi spettanti a tiolo di salario accessorio, 

secondo il prospetto analitico che di seguito si riporta, dando atto che nessun dipendente inserito nell’elenco 

che segue, ad oggi, risulta coinvolto nelle indagini svolte dai competenti organi della polizia giudiziaria 

confluite nel procedimento penale ancora in corso di definizione; 

 

 

Dipendente Categ. Istituto contrattuale 

Totale 

annuo 

spettante 

Trattenuta 

D.L. 112 

Netto 

spettante 

Albano Annunziata C/C5 

Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 0,00 1.800,00 

Indennità maneggio valori - art. 36 CCNL 14/09/2000 52,00 0,00 52,00 

Indennità di reperibilità - art. 23 CCNL 14/09/2000 1.353,23 0,00 1.353,23 

Barbaro Antonino C/C4 Turnazione - art. 22 ccnl 14/09/2000 2.000,34 0,00 2.000,34 

Barillaro Peppino C/C2 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.650,00 25,00 1.625,00 

Carpinelli Giuseppe A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 360,00 0,00 360,00 

Comperatore Caterina C/C1 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 0,00 1.800,00 

Fulco Carmelo D1/D1 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 2.083,30 0,00 2.083,30 

Garreffa Guido B1/B1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 360,00 0,00 360,00 

Lando Rita C1/C1 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.500,00 0,00 1.500,00 

Loria Domenico B3/B5 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 309,84 0,00 309,84 

Mammoliti Pietro D1/D2 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 2.499,96 0,00 2.499,96 

Marino Raffaele A/A4 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 360,00 0,00 360,00 

Oliva Francesco C/C4 
Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 0,00 1.800,00 

Turnazione - art. 22 ccnl 14/09/2000 2.985,30 0,00 2.985,30 

Panella Roberto B3/B3 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 309,84 0,00 309,84 

Raccosta Vincenzo A/A2 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 185,88 0,00 185,88 

Scuteri Salvatore A/A1 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 170,39 0,00 170,39 

Tassone Giuseppe C/C4 Turnazione - art. 22 ccnl 14/09/2000 2.244,42 0,00 2.244,42 

Timpano Giuseppe A. C1/C1 Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 20,00 1.780,00 

Zappia Pasquale C1/C1 
Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 1.800,00 0,00 1.800,00 

Turnazione - art. 22 ccnl 14/09/2000 1.269,00 0,00 1.269,00 

  28.693,50 45,00 28.648,50 

 

4) di sospendere la liquidazione ed accantonare gli importi come di seguito determinati in favore di ciascun 

dipendente ad oggi coinvolto nelle indagini svolte dai competenti organi della polizia giudiziaria confluite nel 

procedimento penale ancora in corso di definizione: 

 

 

Dipendente Categ. Istituto contrattuale 

Totale 

quantificato 

anno 2016 

Trattenuta 

D.L. 112 

Netto 

quantificato 

Brancati Giuseppe A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Carpinelli Giovanni B1/B1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Frisina Antonio  B3/B3 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 309,84 0,00 309,84 

Frisina Rocco A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Loria Domenico A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 240,00 0,00 240,00 

Marcianò Vincenzo A/A1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Marino Pasquale B1/B5 Indennità di disagio - art. 17 co. 2 lett e) CCNL 01/04/99 154,92 0,00 154,92 

Mazzagatti Domenica C/C1 
Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 900,00 0,00 900,00 

Indennità maneggio valori ART. 36 CCNL 14/09/2000 186,00 0,00 186,00 

Pisano Giuseppe B1/B1 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

Riganò Valentino C/C1 

Indennità ex art. 17 co. 2 lett. f) CCNL 01/04/99 900,00 10,00 890,00 

Indennità maneggio valori ART. 36 CCNL 14/09/2000 62,40 0,69 61,71 

Indennità di reperibilità - art. 23 CCNL 14/09/2000 475,18 0,00 475,18 

Zappia Vincenzo A/A4 Indennità di rischio art. 41 CCNL 22/01/2004 180,00 0,00 180,00 

  4.308,34 10,69 4.297,65 

 

 

5) di imputare la spesa necessaria sul bilancio di previsione 2017, RR.PP. 2016 nel modo seguente: 

 

 

    

Capitolo Cod. mec. Piano dei conti 

Fondo risorse decentrate - Istituti fissi e indennità varie  31.532,16 2163 01.02.1.01 U.1.01.01.01.004   

Fondo risorse decentrate - Trattamento premiante 1.469,68 2169 01.02.1.01 U. 1.01.01.01.004   

Fondo risorse decentrate - CPDEL a carico Ente  7.504,65 2164 01.02.1.01 U.1.01.02.01.001 

Fondo risorse decentrate - CPDEL  su trattamento premiante 336,53 2170 01.02.1.01 U.1.01.02.01.001 

Fondo risorse decentrate - IRAP a carico Ente  2.680,23 2167 01.02.1.02 U.1.02.01.01.001 

Fondo risorse decentrate - IRAP su trattamento premiante 120,19 2171 01.02.1.02 U.1.02.01.01.001 

Totale 43.643,44    

 

6) di dare atto che, per le motivazioni di opportunità espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportate e trascritte, si procederà al pagamento delle somme unicamente in favore dei dipendenti non coinvolti 



nelle indagini e nel procedimento penale in corso dovendosi, per gli altri, sospendere la liquidazione e restando 

le rispettive somme, come sopra determinate, accantonate; 

 

7)  di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente        

www.comune.oppidomamertina.rc.it alla sezione Albo – On-line, per la durata di quindici giorni consecutivi,   

       nonché alla sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 
Parere di regolarità tecnica attestante 

La regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

Il Responsabile del Servizio 

- Avv. Demetrio Eros Domenico Polimeni - 

______________________ 

 

                                                                                                               

 

                    
       VISTO: 

                                                                                                                            Per la regolarità contabile dell’atto        

                                                                                                                           attestandone la copertura finanziaria 

           Il Ragioniere Capo  

                                                                                                                                        (Dr. Saverio Verduci)      

 

 

http://www.comune.oppidomamertina.rc.it/

